дело № 05-0032/78/2019
Экземпляр № 1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 января 2019 г.

                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул.Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №5 по  Республике Крым в отношении:

Курбатова В.И., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, директора Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного в ***, зарегистрированного и проживающего в    ***,
в совершении правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ,

установил:

Курбатов В.И., являясь директором ООО «***», расположенного в ***,  не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган  расчета по страховым взносам за 4 квартал 2017 года, по сроку предоставления не позднее 30.01.2018 г., фактически предоставлен 15.02.2018 г., чем нарушил п.7 ст.431 НК РФ, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.

Курбатов В.И., будучи  надлежаще извещенным о месте и времени   рассмотрения дела, в судебное заседание  не явился. По электронной почте направил заявление о рассмотрении дела без его участия, а также  направил копии квитанций в подтверждение своевременности предоставления расчета в налоговый орган.
С учетом ходатайства Курбатова В.И., а также, что его явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела,  мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.
Изучив представленные материалы, суд считает, что вина Курбатова В.И. подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении №*** от дата; реестром внутренних почтовых отправлений от дата, согласно которому  Курбатову В.И. дата направлена копия указанного протокола об административном правонарушении; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о регистрации ООО «***»; уведомлением от дата №*** о вызове Курбатова В.И. в налоговый орган на дата для составления протокола об административном правонарушении, которое получено им дата; копией акта налоговой проверки №*** от дата о выявлении нарушения срока предоставления расчета в налоговый орган: за 2017 год по сроку – 30.01.2018 г., фактически предоставлен -15.02.2018 г.; уведомлением №*** от дата о явки в налоговый орган дата для дачи пояснений  в связи с несвоевременным предоставлением расчета; извещением №*** от дата о времени рассмотрения материалов проверки; решением №*** от дата о привлечении ООО «***» к ответственности за совершение налогового правонарушения; уведомлением налогового органа от дата об отказе в приеме налогового расчета по страховым взносам за 2017 год в связи с обнаружением ошибок; уведомлением от дата  об отказе в приеме налогового расчета по страховым взносам за 2017 год (корректирующий)  в связи с обнаружением ошибок; квитанцией  от дата о принятии налогового расчета по страховым взносам за 2017 год и извещением о вводе сведений в электронной форме, согласно которой ошибок не содержится.
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.
При назначении наказания  учитывается  характер и мотивы правонарушения, его  общественная опасность. Личность виновного, который являясь директором ООО «***»,  не исполнил обязанность по  своевременному предоставлению  в налоговый орган  налогового расчета по страховым взносам за 2017 год. Ранее не подвергался  административным взысканиям за нарушение законодательства о налогах и сборах. Направленные Курбатовым В.И. квитанции,  подтверждающие своевременность отправки расчета не могут быть приняты в качестве надлежащего доказательства, поскольку в принятии указанного  расчета было отказано в связи с обнаружением ошибок.

С учетом  отношения правонарушителя  к содеянному,  установленных   обстоятельств правонарушения, полагаю возможным назначить  административное наказание в виде предупреждения, что будет достаточным для достижения целей административного наказания и предупреждения совершения новых правонарушений.

    Руководствуясь ст.ст. 29.9- 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:
признать директора Общества с ограниченной ответственностью  «***» Курбатова В.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ  и назначить  наказание в виде предупреждения.

Копию постановления для сведения  направить в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым и Курбатову В.И.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Поверенная Н.Х.

- 2 -